

## ALLEGATO A

**ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA**

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	C.SO GIOVECCA, 38 FERRARA FE
<b>Codice Fiscale</b>	01109860385
<b>Numero Rea</b>	FE 148460
<b>P.I.</b>	01109860385
<b>Capitale Sociale Euro</b>	- i.v.
<b>Forma giuridica</b>	ASSOCIAZIONE
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	900209
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	800	-
7) altre	7.773	4.730
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>8.573</b>	<b>4.730</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
2) impianti e macchinario	1.538	2.297
3) attrezzature industriali e commerciali	12.310	-
4) altri beni	7.110	1.655
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>20.958</b>	<b>3.952</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>29.531</b>	<b>8.682</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	454	454
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>454</b>	<b>454</b>
<b>4) verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	200.000
<b>Totale crediti verso controllanti</b>	<b>-</b>	<b>200.000</b>
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	58.700	29.566
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>58.700</b>	<b>29.566</b>
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	238.423	136.424
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>238.423</b>	<b>136.424</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>297.577</b>	<b>366.444</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	814.429	537.780
3) danaro e valori in cassa	24.789	7.593
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>839.218</b>	<b>545.373</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.136.795</b>	<b>911.817</b>
D) Ratei e risconti	13.712	9.425
<b>Totale attivo</b>	<b>1.180.038</b>	<b>929.924</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Varie altre riserve	318.289	87.469
<b>Totale altre riserve</b>	<b>318.289</b>	<b>87.469</b>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	75.119
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	234.782	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>553.071</b>	<b>162.588</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	-	155.700
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>-</b>	<b>155.700</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.721	1.109

D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	177.029	63.320
Totale debiti verso fornitori	177.029	63.320
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.193	25.394
Totale debiti tributari	8.193	25.394
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.501	7.924
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.501	7.924
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.907	20.244
Totale altri debiti	16.907	20.244
Totale debiti	205.630	116.882
E) Ratei e risconti	419.616	493.645
Totale passivo	1.180.038	929.924

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	82.695	37.335
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.031.815	450.665
altri	8.198	41.446
Totale altri ricavi e proventi	1.040.013	492.111
Totale valore della produzione	1.122.708	529.446
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.012	680
7) per servizi	751.270	425.598
8) per godimento di beni di terzi	14.160	12.248
9) per il personale		
a) salari e stipendi	67.110	47.003
b) oneri sociali	20.029	14.250
c) trattamento di fine rapporto	2.592	2.548
Totale costi per il personale	89.731	63.801
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.756	1.636
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.963	1.417
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.719	3.053
14) oneri diversi di gestione	7.446	3.909
Totale costi della produzione	870.338	509.289
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	252.370	20.157
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3.164	1.946
Totale proventi diversi dai precedenti	3.164	1.946
Totale altri proventi finanziari	3.164	1.946
17-bis) utili e perdite su cambi	(6)	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	3.158	1.946
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	255.528	22.103
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	20.746	22.103
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	20.746	22.103
21) Utile (perdita) dell'esercizio	234.782	0

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	234.782	0
Imposte sul reddito	20.746	22.103
Interessi passivi/(attivi)	(3.164)	(1.946)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	252.364	20.157
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	155.700	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	5.719	3.162
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	2.593	2.548
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>164.012</b>	<b>5.710</b>
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	416.376	25.867
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	113.709	(4.645)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(4.287)	(5.600)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(74.029)	414.755
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	43.906	(203.073)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>79.299</b>	<b>201.437</b>
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	495.675	227.304
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	3.164	1.946
(Imposte sul reddito pagate)	(20.746)	(22.103)
(Utilizzo dei fondi)	(155.700)	-
Altri incassi/(pagamenti)	(1.980)	(2.762)
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>(175.262)</b>	<b>(22.919)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>320.413</b>	<b>204.385</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(19.969)	(1.430)
Disinvestimenti	-	(109)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(6.599)	(5.400)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(26.568)</b>	<b>(6.939)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>293.845</b>	<b>197.446</b>
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	537.780	340.552
Danaro e valori in cassa	7.593	7.375
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>545.373</b>	<b>347.927</b>
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	814.429	537.780
Danaro e valori in cassa	24.789	7.593
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>839.218</b>	<b>545.373</b>

## **Informazioni in calce al rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Viene redatta allo scopo di fornire agli Associati le informative specifiche sulla gestione e valorizzazione dei criteri di predisposizione del Bilancio, pur non essendo l'Associazione obbligata per norma di Legge alla redazione della stessa.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### **Criteri di formazione**

#### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

In particolare la situazione generata dalla pandemia Covid-19 ha avuto un impatto rilevante sulla gestione della società sia nell'esercizio 2020 che nel 2021, ma gli amministratori ritengono che, nonostante non sia possibile fare previsioni certe sul futuro andamento, tale situazione non pregiudica la sostenibilità finanziaria nel corso dei prossimi 12 mesi; inoltre, la diminuzione dei contagi e la gravità della situazione sanitaria sta avendo un'inclinazione tale da non pregiudicare nuovamente la chiusura dei Teatri.

Ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1, punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

### **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**



Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali'

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

L'iscrizione dei crediti nell'attivo circolante, dopo la valutazione dell'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato, è stata mantenuta al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.'

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## **Altre informazioni**

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

## **Immobilizzazioni**

### Immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 2.756, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €. 800.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	-	9.831	9.831
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	5.101	5.101
Valore di bilancio	-	4.730	4.730
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	1.200	5.400	6.600
Ammortamento dell'esercizio	400	2.356	2.756
Altre variazioni	-	(1)	(1)
Totale variazioni	800	3.043	3.843
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	1.200	11.780	12.980
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	400	4.007	4.407
Valore di bilancio	800	7.773	8.573

### Immobilizzazioni materiali

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 151.563; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €. 130.606.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto. |

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	15.637	90.028	25.929	131.594

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	13.340	90.028	24.274	127.642
<b>Valore di bilancio</b>	2.297	-	1.655	3.952
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	3.300	13.602	6.367	23.269
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	3.300	-	-	3.300
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	759	1.293	912	2.964
<b>Altre variazioni</b>	-	1	-	1
<b>Totale variazioni</b>	(759)	12.310	5.455	17.006
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	15.637	103.631	32.296	151.564
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	14.099	91.321	25.186	130.606
<b>Valore di bilancio</b>	1.538	12.310	7.110	20.958

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	454	-	454	454
<b>Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	200.000	(200.000)	-	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	29.566	29.134	58.700	58.700
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	136.424	101.999	238.423	238.423
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	366.444	(68.867)	297.577	297.577

Tra i valori dei "crediti verso controllanti" iscritti in bilancio ad inizio anno ed incassati nel corso del 2021 vi è il credito verso il Socio Comune di Ferrara destinato ad iniziative e spettacoli in presenza da realizzarsi nel 2022

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si riporta l'indicazione della suddivisione per area geografica dei crediti in quanto non significativa per l'attività svolta dall'Associazione; pertanto si procede ad un'analisi di ripartizione specifica della tipologia dei crediti iscritti nell'attivo circolante..

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>verso clienti</i>									
	CLIENTI ITALIA	428	-	-	-	-	428	-	-
	FATTURE DA EMETTERE	25	-	-	-	-	25	-	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	
	<b>Totale</b>	<b>453</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>454</b>	<b>1</b>	
<i>verso controllanti</i>									

CREDITI V/COMUNE	200.000	50.000	-	-	250.000	-	200.000-	100-
<b>Totale</b>	<b>200.000</b>	<b>50.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>250.000</b>	<b>-</b>	<b>200.000-</b>	
<i>crediti tributari</i>								
ERARIO C/IVA	29.060	55.389	-	-	30.377	54.072	25.012	86
RITENUTE SU INTERESSI ATT. BANC	506	823	-	-	506	823	317	63
ERARIO C /ACCONTO IRAP	-	13.508	-	-	12.719	789	789	-
CREDITO D'IMPOSTA COVID	-	-	-	-	-	-	-	-
ERARIO C/IRES	-	22.918	11.875-	-	8.027	3.016	3.016	-
<b>Totale</b>	<b>29.566</b>	<b>92.638</b>	<b>11.875-</b>	<b>-</b>	<b>51.629</b>	<b>58.700</b>	<b>29.134</b>	
<i>verso altri</i>								
ALTRI CREDITI	1.474	4.963	-	-	2.083	4.354	2.880	195
ACCONTI FORNITORI	-	37.386	-	-	37.102	284	284	-
CREDITI V/STATO	48.536	721.601	-	-	709.801	60.336	11.800	24
CREDITI V /REGIONE	85.000	170.000	-	-	85.000	170.000	85.000	100
CREDITI V/ALTRI ENTI	500	-	-	-	500	-	500-	100-
CREDITI V/INPS	30	2.641	-	-	30	2.641	2.611	8.703
CREDITO V/INAIL (ACC.TI INAIL)	884	810	-	-	884	810	74-	8-
PERSONALE C /ARROTONDAMENTI	-	10	-	-	10	-	-	-
Arrotondamento	-	-	-	-	-	2-	2-	-
<b>Totale</b>	<b>136.424</b>	<b>937.411</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>835.410</b>	<b>238.423</b>	<b>101.999</b>	

## Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	537.780	276.649	814.429
Denaro e altri valori in cassa	7.593	17.196	24.789
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>545.373</b>	<b>293.845</b>	<b>839.218</b>

## Ratei e risconti attivi

Trattasi di quota di costi già sostenuti nel 2021 per eventi musicali di competenza del 2022; sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18..

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	9.425	4.287	13.712
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	9.425	4.287	13.712

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Altre riserve</b>					
<b>Varie altre riserve</b>	87.469	230.821	1		318.289
<b>Totale altre riserve</b>	87.469	230.821	1		318.289
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	75.119	-	75.119		-
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	0	-	-	234.782	234.782
<b>Totale patrimonio netto</b>	162.588	230.821	75.120	234.782	553.071

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
<b>F.DO DI DOTAZIONE</b>	318.287
<b>Arrotond.conti all'unitÓ di euro</b>	2
<b>Totale</b>	318.289

Al 31/12/2021 il Fondo di dotazione dell'Associazione porta una saldi €. 318.287, con un incremento complessivo dell'anno di €. 230.819 dovuto a:

- imputazione di €. 75.119 relativi agli utili realizzati nel corso degli esercizi precedenti;
- imputazione di €. 88.500 per accantonamenti stanziati nei bilanci di esercizi passati per potenziali rischi legati all'attività dell'Associazione, i cui valori numerali sono stati opportunamente aggiornati dagli Amministratori in quanto non più esistenti;
- imputazione di €. 67.200 per accantonamenti oneri del personale del Teatro, stanziati nel bilancio 2019 dell'Associazione per ipotizzati costi per servizi amministrativo-organizzativi ed utilizzo di personale di terzi che, a seguito di sottoscrizione della specifica Convenzione tra Associazione Ferrara Musica e la Fondazione Teatro Comunale di Ferrara che ne ha regolato importi e stanziamenti, hanno reso di fatto insussistente l'accantonamento del 2019 e reso effettivo l'onere solo dal 2021.

Tutti i Fondi di accantonamento imputati al Fondo di Dotazione sono costituiti da importi tassati nell'esercizio di imputazione a bilancio dell'accantonamento.'

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Altre riserve</b>				
<b>Varie altre riserve</b>	318.289	Utili	B	318.289
<b>Totale altre riserve</b>	318.289	Utili	B	-

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Utili portati a nuovo	-	Utili	B	-
<b>Totale</b>	318.289			318.289

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri, che sono stati interamente annullati al 31/12/2021 per effetto della valutazione degli Amministratori come sopradescritto in merito all'imputazione al Fondo di Dotazione dell'Associazione..

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	155.700	155.700
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Utilizzo nell'esercizio	155.700	155.700
<b>Totale variazioni</b>	(155.700)	(155.700)

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.109
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	3.851
Utilizzo nell'esercizio	3.239
<b>Totale variazioni</b>	612
Valore di fine esercizio	1.721

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	63.320	113.709	177.029	177.029
Debiti tributari	25.394	(17.201)	8.193	8.193
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.924	(4.423)	3.501	3.501
Altri debiti	20.244	(3.337)	16.907	16.907
<b>Totale debiti</b>	116.882	88.748	205.630	205.630

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Non viene rappresentata la suddivisione in quanto non rilevante per la tipologia di attività dell'Associazione.

Si riporta invece di seguito il dettaglio dei debiti: .

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso fornitori</i>									
	NOTA D'ACCREDITO DA RICEVERE	-	285	-	-	-	285	285	-
	FORNITORI ITALIA	28.990	175.778	-	-	112.181	92.587	63.597	219
	FORNITORI ESTERO	1.209	8.636	-	-	7.907	1.938	729	60
	FATTURE DA RICEVERE	33.121	84.986	-	-	35.887	82.220	49.099	148
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	<b>Totale</b>	<b>63.320</b>	<b>269.685</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>155.975</b>	<b>177.029</b>	<b>113.709</b>	
<i>debiti tributari</i>									
	CREDITO D'IMPOSTA COVID	-	-	-	-	-	-	-	-
	RIT. ACC. PROF. E ART. ITALIA	5.215	24.973	-	-	30.058	130	5.085-	98-
	ERARIO C/IRES	11.875	-	-	11.875	-	-	11.875-	100-
	ERARIO C/IRAP	6.681	6.754	-	-	13.435	-	6.681-	100-
	ERARIO C/IRPEF	1.623	42.348	-	-	35.908	8.063	6.440	397
	<b>Totale</b>	<b>25.394</b>	<b>74.075</b>	<b>-</b>	<b>11.875</b>	<b>79.401</b>	<b>8.193</b>	<b>17.201-</b>	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	ERARIO C/INPS	7.924	49.128	-	-	53.551	3.501	4.423-	56-
	<b>Totale</b>	<b>7.924</b>	<b>49.128</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>53.551</b>	<b>3.501</b>	<b>4.423-</b>	
<i>altri debiti</i>									
	VOUCHER BIGLIETTI	6.426	-	-	-	4.606	1.820	4.606-	72-
	VOUCHER ABBONAMENTI	6.618	-	-	-	49	6.569	49-	1-
	DIPENDENTI C /COMPETENZE	6.423	80.878	-	-	79.672	7.629	1.206	19
	ALTRI DEBITI DIVERSI	505	10.810	-	-	10.732	583	78	15
	TRATTENUTE PRESTITI /FINANZIARI	70-	280	-	-	210	-	70	100-
	TRATTENUTA SINDACALE	342	306	-	-	342	306	36-	11-
	<b>Totale</b>	<b>20.244</b>	<b>92.274</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>95.611</b>	<b>16.907</b>	<b>3.337-</b>	

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## **Ratei e risconti passivi**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	1.896	3.185	5.081
<b>Risconti passivi</b>	491.749	(77.214)	414.535
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	493.645	(74.029)	419.616

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	RATEO ACCANTONAMENTO FERIE	1.819
	RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL	935
	RATEO ACC.TO INAIL	1.137
	RATEO ACC. ORE FLESS. PERSON.	1.190
	RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI	23.173
	RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI	4.945
	RISCONTI PASSIVI	386.417
	<b>Totale</b>	<b>419.616</b>

Nello specifico si evidenzia che tra i risconti passivi è stata iscritta:

- la quota di contributo associativo del socio Comune di Ferrara, già incassata ma formalmente destinata a copertura delle iniziative post-Covid da attuarsi in presenza del pubblico nel 2022, per €. 200.000;
- la quota dei contributi c/esercizio Mibact di cui all'art.32 c. 2 Legge 448/2001 che non hanno avuto correlazione con la copertura di costi 2021 e pertanto rimandati al 2022 per complessivi €. 186.417.

## **Nota integrativa, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica. Si rimanda alle indicazioni espresse al punto sui risconti passivi per la descrizione dei contributi c /esercizio rimandati al 2022 in quanto finalizzati alla copertura di costi per riapertura delle attività ed eventi post pandemia Covid.

## **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Concertistica	82.695
<b>Totale</b>	<b>82.695</b>

Il perdurare anche nel 2021 della sospensione delle attività a seguito specifiche disposizioni normative legate al contenimento dell'epidemia Covid 19 con conseguente chiusura dei Teatri e delle manifestazioni concertistiche, ha inciso sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico dell'Associazione (anche se in misura meno rilevante rispetto al 2020). Si è generata comunque una sensibile riduzione dei ricavi rispetto alla normale gestione.

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Composizione dei proventi da partecipazione**

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

**Utili/perdite su cambi**

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	6-		
Utile su cambi		-	-
Perdita su cambi		-	6
<b>Totale voce</b>		-	<b>6-</b>

**Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti.

Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le aliquote applicate sono 24% ires e 3,9% irap.

Non risultano valorizzate le imposte differite e le imposte anticipate, non essendoci presunzione di recupero con imponibili fiscali futuri..

## **Nota integrativa, rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	1
Operai	2
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>3</b>

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

L'Associazione non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Non è stato nominato il Collegio Sindacale.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Si riepilogano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

Per quanto riguarda i debiti, si segnala:

- la fidejussione bancaria n.229/2014 emessa dalla ex Cassa di Risparmio di Ferrara ora Bper Banca, rilasciata alla S.i.a.e. a garanzia degli impegni di pagamento fino all'importo di €. 1.500,00, sottoscritta in data 24/09/2014 e tacitamente rinnovata di anno in anno e con scadenza alla disdetta.
- l'apertura di un finanziamento c/anticipi contributi pubblici, in data 20/09/2018 presso Bper Banca, utilizzabile fino all'importo di €. 300.000,00, con scadenza a revoca.'

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Nonostante il perdurare della pandemia Covid-19 la società, nei primi mesi dell'esercizio successivo, non ha subito impatti di natura eccezionale e prosegue l'attività nel rispetto delle normative in vigore, atte al contenimento del contagio e della diffusione del virus.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o

aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, l'Associazione attesta di aver ricevuto quanto riportato nella seguente tabella.

<b>IMPORTO EROGATO €</b>	<b>DATA DI RICEVIMENTO</b>	<b>SOGGETTO EROGATORE</b>	<b>RIFERIMENTO</b>
48.532,08	02/03/2021	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Saldo contributo stagione concertistica 2020
112.668,40	14/06/2021	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Acconto contributo stagione concertistica 2021
85.000,00	21/07/2021	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Saldo contributo L13/99 anno 2020 stagione concertistica
548.600,85	28/10/2021	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali	Contributo L.237 anno 2021
200.000,00	02/04/2021	Comune di Ferrara	Quota associativa anno 2020
50.000,00	21/12/2021	Comune di Ferrara	Quota associativa anno 2021
781,00	11/11/2021	Agenzia delle Entrate	esenzione fiscale in materia di versamento irap
5.115,00	19/04/2021	Ministero Svil.Economico-Aiuto di STATO	Contributo a fondo perduto Decreto Sostegni Bis
5.115,00	24/06/2021	Ministero Svil.Economico-Aiuto di STATO	Contributo a fondo perduto Decreto Sostegni Bis

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare interamente l'avanzo di gestione al Fondo di Dotazione, da utilizzarsi per scopi statutari.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio Direttivo  
Francesco Micheli